
 

 

Bezirksamt Tempelhof-Schöneberg von 
Berlin 
Abteilung für Ordnung, Straßen, Grünflächen, Umwelt 
und Naturschutz  

Es gilt das gesprochene Wort 
 

7. Sitzung der Bezirksverordnetenversammlung Tempelhof-Schöneberg 
von Berlin am 06.04.2022 

Antwort auf die mündliche Anfrage Nr. 12 des BV 
Alexander Schie (CDU) 

Kanalarbeiten Eisenacher Straße 40-48 (10823 Berlin) 

1. Frage 

Welche genauen Maßnahmen liegen den Kanalarbeiten in der Eisenacher Straße zugrunde? 

Antwort auf 1. Frage 

Von Seiten der Vattenfall Wärme Berlin AG werden in offener Bauweise Fernwärmeleitungen, 
einschließlich Hausanschlussleitungen verlegt. 

Die Bauzeit ist vom 28.03.2022 bis 30.06.2022 geplant. 

2. Frage 

Über welches Gebiet werden sich die Kanalarbeiten insgesamt erstrecken? 

Antwort auf 2. Frage 

Die Arbeiten erstrecken sich in der Eisenacher Straße von Luitpoltstraße bis Hohenstaufenstraße, 
auf ca. 133 m Länge. 

Nachfrage 1: 

Warum wurden zu Beginn der Bauarbeiten in der Eisenacher Straße ebenso Parkverbotsschilder in 
der Wartburgstraße, der Merseburger Straße und in der Apostel-Paulus-Straße mit der Aufschrift 
„Kanalarbeiten“ aufgestellt, obwohl dort bislang keine Bauarbeiten stattfinden? 
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Antwort: 

Für den Bereich Eisenacher Str. 40 – 48 liegt aktuell keine verkehrsrechtliche Anordnung (VRAO) 
vor. In der Vergangenheit gab es eine VRAO Eisenacher Str. 50 für die BWB vom 14.03. – 
18.03.2022.  
Für die Merseburger Str. 8 liegt aktuell eine VRAO für den 12.04. – 14.04.2022 vor.  
Für die Apostel-Paulus-Str. 41 liegt aktuell eine VRAO für den 12.04. – 14.04.2022 vor. 

Nachfrage 2:  

Wann ist mit einem Abschluss der Bauarbeiten zu rechnen? 

Antwort: 

Die zurzeit vorliegende Sondernutzungserlaubnis sowie die Verkehrsrechtliche Anordnung sieht 
den 30.06.2022 vor. 

Bezirksstadträtin Saskia Ellenbeck 

 


